Manakala Kedah dianggap negeri Tanah Melayu yang pertama

¹ Siradjuddin Abbas (2003), *Sejarah Dan Keagungan Mazhab Syafi'i*, c. 10. Jakarta: Pustaka, Tarbiah, h. 314.

² *Ibid.*, hh. 313-314.

menerima agama Islam iaitu pada zaman Khalifah Abbasiyyah al-Mutawakkil (238H/847M-247H/861M).³

Sebenarnya alam Melayu pernah diresapi oleh ajaran Syiah pada abad keempat Hijrah ketika kekuasaan Kerajaan Fatimiyah di Mesir. Namun setelah Sultan Salahuddin yang bermazhab Syafi'i berkuasa begitu juga Raja-raja Mamalik selepas beliau yang bermazhab Syafi'i, alam Melayu kembali

Namun menurut beliau para ulama tidak membolehkan golongan awam yang bermazhab Syafi'i bertaqlid dengan mazhab Hanafi begitu juga golongan awam yang bermazhab Hanafi bertaqlid dengan mazhab Syafi'i kerana ditakuti membawa kepada percampuran dan kerosakan. Lihat Muḥammad bin 'Abd al-Karīm al-Shahrastānī (1997M/1417H), *al-Milal wa al-Niḥal*, Amīr 'Alī Mahna dan 'Alī Hasan Fa'ur (ed.), c. 6, juz. 1. Beirut: Dār al-Ma'rifa, h. 242; Muḥammad bin Idrīs bin 'Abbās bin 'Uthmān bin Syāfi'ī (1993/1413H), *Al-Umm (Mukhtaṣar al-Muzanī)*, Muḥammad Maṭrajī (ed.), c. 1, juz. 9. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 3.

dan pengkategorian dalam ijmak dan percanggahan pandangan (*khilāf*).¹²

Apa yang jelas para pendokong mazhab Syafi'i yang berlainan pandangan dengan Imam Syafi'i dalam sesetengah hukum tetap menganggap diri mereka bermazhab Syafi'i.

Menurut mazhab Syafi'i dan Hanbali tidak sah nikah tanpa wali sedangkan dalam mazhab Hanafi sah

²⁰ Fakhr al-Dīn al-Razī (1984), *Manāqib al-Syāfi'i*, hh. 98-102 dinuki - kan dari 'Alī Samī al-Nashar, *Manāhij al-Baḥth 'ind Mufakkiri al-Islām*, c. 3. Beirut: Dār al-Nahḍah, h. 83.

²¹ Jalāl al-Dīn 'Abd al-Raḥman al-Suyutī (1987M/1407H), *al-Ashbāh wa al-Nazā'ir*, Muḥammad al-Mu'tasim bi Allah al-Baghdadī (ed.), Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 259.

²² Lihat Muḥammad al-Amīn walad Muḥammad Salim bin al-Shaykh (2002M/1423H), *Mura'at al-Khilāf fī al-Madhhab al-Mālikī wa 'alaqatuha bi ba'd Uṣūl al-Madhhab wa Qawa'idih*, Dubai: Dār al-Buḥūth li al-Dirāsāt al-Islāmiyyah wa Ihyā' al-Turath, h. 213.

Dalam meraikan pandangan mazhab lain, Imam Syafi'i sendiri menunjukkan teladan yang jelas kepada kita. Dirikwayatkan beliau

²³ Muḥammad bin 'Abd al-Raḥmān al-Dimashqī (1995M/1416H), *Raḥmat al-Ummah fī Ikhtilāf al-A'immah*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 212; Al-Nawawī (t.t.), *Rawḍah al-Tālibīn*, juz. 5. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 382.

²⁴ Lihat Muḥammad bin 'Abd al-Raḥmān al-Dimashqī (1995M/1416H), *Raḥmat al-Ummah fī Ikhtilāf al-A'immah*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyyah; 'Alī bin Muḥammad bin Habib al-Mawardī (2005M/1426H), *al-Hawī al-Kabīr*, juz. 9. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 212; Muḥammad Na'im Muḥammad Ḥanī Sa'ī, *Mawsū'ah masā'il al-Jumhūr fī al-Fiqh al-Islāmī*, c. 1, juz. 2. Ka-herah: Dār al-Salam, hh. 673-674.

²⁵ 'Abd al-Wahhāb bin Aḥmād al-Sya'rānī (t.t.), *al-Mīzan al-Kubrā al-Sya'rāniyyah*, c.

Begitu juga sebaliknya tidak ada seorang ulama yang bertaraf mujtahid *mutlaq*

³⁰ Ibn Subkī dan al-Syaṭībī mensyaratkan seorang mujtahid itu hendaklah mampu menguasai ilmu maqasid al-syarī'ah [Lihat Ibrahim bin Musā al-Lakhmi al-Syaṭībī (1997M/1417H), *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī'ah*, c. 3, juz. 4. Beirut: Dār al-Ma'rifah, h. 477 ;Taj al-Dīn 'Abd al-Wahhab bin 'Alī dan 'Alī bin 'Abd al-Kafī bin 'Alī al-Subkī (t.t.), *al-Ibhāj fī Syarḥ al-Minhāj*, juz. 1. Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, hh. 8-9.

³¹ Muḥammad Idrīs al-Syāfī'ī (1961M/1381H), *Mawsū'ah al-Imām al-Syāfī'ī (al-Umm)*, juz. 15. Kaherah: Maktabah al-Kulliyyat al-Azhariyyah, h. 29.

³² Muḥammad bin 'Abd al-Karīm al-Shahrastānī (1997M/1417H), *al-Milāl wa al-Nihal*, c. 7, juz. 1. Beirut: Dār al-Ma'rifah, h. 237.

³³ Yusūf bin 'Abd Allah ibn 'Abd al-Barr (1418H), *Jami' al-Bayān al-'Ilm wa faḍlihi*, c. 3, juz. 2. Beirut: Dār Ibn al-Jawzī, h. 844.

mustaqil yang menyuruh muridnya beriltizam dengan mazhab tertentu.³⁴